
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 139 Recife, 17 de outubro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 139, terça-feira, 17 de outubro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 139, terça-feira, 17 de outubro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

UAST ........................................................................................................................... 4 



 

UAST 

 

PORTARIA nº 012/2017-COGER, de 29 de agosto de 2017. 

 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  

 RESOLVE: 

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados 
para constituírem a COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE 
BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CEPE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE de 22 de maio de 2001 e conforme solicitação do Memo nº 
028/2017 23 de agosto de 2017 da Coordenação do Curso de 
Bacharelado em Sistemas de Informação. 

Hidelberg Oliveira Albuquerque (SIAPE - 1217493) – Coordenador 
do Curso; Ygor Amaral Barbosa Leite Sena (SIAPE - 1245979) – 
Docente; Richarlyson Alves D’Emery (SIAPE - 1512031) – Docente; 
Héldon José Oliveira (SIAPE - 23588936) – Docente; Rian Rabelo 
de Azevedo – Discente. 

PORTARIA nº 013/2017-COGER, de 29 de agosto de 2017. 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  

RESOLVE: 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem de forma pro tempore, a partir da presente data, o 
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DA UAST/UFRPE baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de setembro de 2008. 

Carlos Alberto Teixeira (SIAPE - 1678632) – Presidente; Maurício 
Luiz de Mello Vieira Leite (SIAPE – 1804220) – Eventual Substituto; 
Alexandre Campelo de Oliveira (SIAPE - 2114713); Genival Barros 
Junior (SIAPE - 1646479); Josimar Bento Simplício (SIAPE - 
2491607); Neilza Reis Castro de Albuquerque (SIAPE - 1666295); 
Luiz Guilherme Medeiros Pessoa (SIAPE - 2171151).  

PORTARIA nº 014/2017-COGER, de 29 de agosto de 2017. 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  

RESOLVE: 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem de forma pro tempore, a partir da presente data, o 
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM LETRAS (LICENCIATURA) DA UAST/UFRPE 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de 
setembro de 2008. 

 

Jean Paul D´Antony Costa Silva (SIAPE – 1978075) - Presidente; 
Kleyton Ricardo Wanderley Pereira (SIAPE – 2000313) – Eventual 
Substituto; Adeilson Pinheiro Sedrins (SIAPE - 1700125); Nefatalin 
Gonçalves Neto (SIAPE - 2000996); Renata Lívia de Araújo Santos 
(SIAPE - 2019334); Walison Paulino de Araújo Costa (SIAPE - 
1638395); Emanuel Cordeiro da Silva (SIAPE - 1851053); Thais 
Ludmila da Silva Ranieri (SIAPE - 2661682); Paula Manuella Silva 
de Santana (SIAPE - 2033391). 

PORTARIA nº 015/2017-COGER, de 29 de agosto de 2017. 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  

RESOLVE: 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem de forma pro tempore, a partir da presente data, o 
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE 
ENGENHARIA DE PESCA DA UAST/UFRPE baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de setembro de 2008. 

Juliana Ferreira dos Santos (SIAPE -1699411) – Presidente; Girlene 
Fábia Segundo Viana (SIAPE - 2279502); Juliana Maria Aderaldo 
Vidal (SIAPE - 1677141); Dario Rocha Falcon (SIAPE - 1655435); 
Elton José de França (SIAPE - 1616672); Ugo Lima Silva (SIAPE - 
2299464); Weverson Ailton da Silva – Discente.   

PORTARIA nº 016/2017 - COGER, de 04 de outubro de 2017. 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  

RESOLVE: 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do 
CONSU de 02 de setembro de 2008 e conforme Decisão nº 
030/2017 do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso 
de Bacharelado em Ciências Econômicas da UFRPE/UAST. 

Loraine Menesês dos Santos (SIAPE - 1544105) – Presidenta; 
Priscila Michelle Rodrigues Freitas (SIAPE - 1703173) – Vice-
Presidenta; Sergiany da Silva Lima (SIAPE - 1612676); Keila 
Sonalle Silva (SIAPE - 1859347); Adelson Santos Silva (SIAPE - 
2067414); Rachel Silva Almeida (SIAPE - 1936622); Filipe 
Mendonça de Lima (SIAPE - 2883276). 

 

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

                

 

                

                

 


